
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：湖南金耕食品有限公司金添动漫食品项

目

建设单位（盖章）： 湖南金耕食品有限公司

编制日期： 2024年 3月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 湖南金耕食品有限公司金添动漫食品项目

项目代码 2108-430421-04-05-512448

建设单位联系人 黄总 联系方式 13829172373

建设地点 湖南省衡阳市衡阳县西渡镇船山西路与开福路交汇处

地理坐标 （北纬 26 度 59 分 0.723 秒，东经 112 度 25 分 5.304 秒）

国民经济
[...]
DA001
油烟、非甲烷总烃 1次/半年

油烟执行《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB 18483-2001）
非甲烷总烃执行《大气污染物综合排放标

准》（GB 16297-1996）

油炸废气排放口 1
DA002

油烟、非甲烷总烃 1次/半年

油炸废气排放口 2
DA003

油烟、非甲烷总烃 1次/半年

油炸废气排放口 3
DA004

油烟、非甲烷总烃 1次/半年

锅炉燃烧废气排放

口 DA006

氮氧化物 1次/月
《锅炉大气污染物排放标准》

（GB 13271-2014）颗粒物、二氧化硫、

林格曼黑毒
1次/年

厂界

颗粒物、硫化氢、氨、

臭气浓度、SO2、NOX
1次/年

《大气污染物综合排放标准》

（GB 16297-1996）

非甲烷总烃 1次/年 《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB 37822-2019）厂内 非甲烷总烃 1次/年

5、废气影响分析结论

建设单位严格落实环评提出的各项废气污染防治措施的前提下，可确保污染物达标排

放，对大气环境的影响是可接受的。

（二）水环境影响和保护措施

1、污染物产生情况

根据工程分析环节，本项目主要产生的废水为员工生活污水W1、纯水制备废水W2、

锅炉废水W3、设备清洗废水W4。

（1）员工生活污水W1

项目劳动定员 300人，其中住宿人数 200人。根据《湖南省地方标准用水定额》（DB43/T

388-2020），住宿 200人用水量以 145L/人·d计，其余 100人用水量以 38m3/人·a计，则

员工生活用水量为 13080m3/a（40.875m3/d）；产污系数以 0.8计，则生活污水量为 10464m3/a

（32.7m3/d）。该类废水污染因子浓度为：CODCr：300mg/L、BOD5：200mg/L、SS：200mg/L、

NH3-N：25mg/L、动植物油：25mg/L，各污染因子年产生量为：CODCr：0.512t/a、BOD5：

0.410t/a、SS：0.614t/a、NH3-N：0.013t/a、动植物油：0.256t/a。

项目员工生活污水经化粪池处理后由废水综合排放口 DW001排放至园区市政管道，进

入衡阳西渡高新区污水处理厂深度处理，处理达标后外排至蒸水。

（2）纯水制备浓水W2

项目设置 1台纯水制备机提供生产工艺所需的纯水。根据建设单位提供资料，项目所需



— 37 —

纯水量为 2339m3/a，其纯水制备系统的制水效率约为 80%，即新鲜水消耗量为 2923.75m3/a，

浓水产生量为 584.75m3/a。纯水制备过程产生的浓水废水污染物浓度较低，主要污染物为钙

镁离子。

（3）锅炉废水W3

项目燃天然气锅炉最大产汽量为 2t/h，年工作 320天，每天工作 10小时，锅炉用水循

环使用不外排，冷凝水回收率约为锅炉负荷的 95%，则锅炉因蒸发补充的水量为 320t/a。本

项目锅炉用水循环使用，为了控制锅炉的水质符合规定的标准， 使炉水中杂质保持在一定

限度以内，需要从锅炉中不断地排除含盐、碱量较大的炉水，这个过程为锅炉排污。一般供

热锅炉的排污率约为锅炉负荷的 3%，则锅炉废水产生量为 192m3/a，其主要污染物为钙镁离

子。

纯水制备浓水、锅炉废水为清洁下水，直接由废水综合排放口 DW001排放至园区市政

管道，进入衡阳西渡高新区污水处理厂深度处理，处理达标后外排至蒸水。

（4）设备清洗废水W4

根据建设方提供数据，项目部分设备需要进行日常清洗。产污系数以 0.8计，则项目设

备清洗废水产排污情况见下表所示。

表 4-5 项目清洗设备清单及排污情况一览表

设备名称
设备

数量

清洗用水量

m3/台·次

清洗

频次

日清洗用

水量

年清洗用

水量

产污系

数

日清洗

废水量

年清洗废

水量

融糖锅 2 1.2

1次/日

2.4 768

80%

1.92 614.4

均质机 1 1.2 1.2 384 0.96 307.2

全自动灌装机 2 1.8 3.6 1152 2.88 921.6

和面机 2 2.0 4 1280 3.2 1024

成型机 1 1.8 1.8 576 1.44 460.8

合计 / / / 13 4160 / 10.4 3328

该类废水污染因子浓度为：CODcr：1000mg/L、BOD5：800mg/L、SS：1200mg/L、NH3-N：

25mg/L、动植物油：500mg/L，各污染因子年产生量为：CODCr：3.328t/a、BOD5：2.662t/a、

SS：3.994t/a、NH3-N：0.083t/a、动植物油：1.664t/a。
（5）地面保洁废水W5

为维持企业的清洁与正常运行，车间地面必须定期保洁。根据建设单位的实际运行情况，

生产车间清洁主要以打扫+拖布拖湿的方式进行，每日进行 1次。地面保洁用水约 0.5L/m2·次，

则地面保洁用水量约为 4124.70m3/a（12.89m3/d）。产污系数以 0.8 计，则地面保洁废水产



— 38 —

生量为 3299.76m3/a（10.31m3/d）。该类废水污染因子浓度为：CODCr：300mg/L、BOD5：

80mg/L、SS：200mg/L、NH3-N：25mg/L、动植物油：50mg/L，各污染因子年产生量为：

CODCr：0.990t/a、BOD5：0.264t/a、SS：0.660t/a、NH3-N：0.082t/a、动植物油：0.165t/a。

设备清洗废水与地面保洁废水经收集后进入项目污水处理站处理达到《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）中的三级标准与“衡阳县西渡高新区污水处理厂设计进水水质限值”

较严者后，由废水综合排放口 DW001排放至园区市政管道，进入衡阳西渡高新区污水处理

厂深度处理，处理达标后外排至蒸水。

本项目综合废水源强核算汇总见下表。

表 4-9 废水污染源源强核算一览表

序

号

产污

环节
类别

污染物种

类

污染物
污染治理设施

名称

污染

物排

放量

污染物

排放浓

度

排放

标准产生量
t/a

浓度
mg/L

W1
员工

办公

生活

生活

污水

CODCr 3.139 300

隔油化粪池

2.668 255 400

BOD5 2.093 200 1.904 182 300

SS 2.093 200 1.465 140 400

NH3-N 0.262 25 0.241 23 25

动植物油 0.262 25 0.131 12.5 100

W2 纯水

制备

生产

废水
总硬度

/ /
直接排放

/ / /

W3 锅炉

运行

生产

废水
/ / / / /

W4 设备

清洗

生产

废水

CODcr 3.328 1000

经自建污水处

理站处理后排

入衡阳西渡高

新区污水处理

厂深度处理

0.618 185.68 400

BOD5 2.662 800 0.314 94.22 300

SS 3.994 1200 0.589 176.94 400

NH3-N 0.083 25 0.073 22 25

动植物油 1.664 500 0.203 60.85 100

W5 地面

保洁

生产

废水

CODcr 0.990 300 0.613 185.68 400

BOD5 0.264 80 0.311 94.22 300

SS 0.660 200 0.584 176.94 400

NH3-N 0.082 25 0.073 22 25

动植物油 0.165 50 0.201 60.85 100

本项目废水排放信息见下表。

表 4-10 废水排放信息一览表

产污环节 类别
污染物种

类

排放

方式

排放去

向

排放

规律

排放口基本情况

编号 名称 类型 坐标

员工生 综合 CODcr 间接 衡阳西 间断 DW001 废水综合 一般排 112.417



— 39 —

活、设备

清洗、锅

炉使用、

纯水制

备、地面

保洁

废水 排放 渡高新

区污水

处理厂

性，规

律性

排放口 放口 410°E
26.9822
13°N

BOD5

SS

NH3-N

动植物油

总硬度

2、水污染控制和水环境影响减缓措施有效性分析

（1）企业污水处理站

根据上述分析，本项目生活污水与设备清洗废水经过处理后能够满足 GB8978-1996 三

级标准与衡阳西渡高新区污水处理厂进水水质限值较严者的限值要求。

项目在厂内西角自建一个污水处理站，设计处理能力为 30m3/d，处理工艺为“隔油+调节

+气浮+UASB厌氧+缺氧+好氧+初级沉淀+絮凝+二级沉淀”。本项目进入污水处理站的废水

为设备清洗废水及地面保洁废水，产生量为 20.71m3/d（＜30m3/d），可满足处理水量要求。

污水处理设施具体如下：

表 4-11 污水处理站各处理池情况表

序号 构筑物名称 建筑尺寸 数量 有效容积（m3）

1 气浮池 4000mm×1500mm×2500mm 1 11

2 UASB厌氧塔 Φ4500mm×9000mm 1 140

3 缺氧池 2000mm×4000mm×3600mm 1 27

4 好氧池 4000mm×6000mm×3600mm 1 76

5 沉淀池 1500mm×4000mm×3600mm 1 6m2（有效负荷）

6 絮凝反应池 1500mm×750mm×2000mm 1 45min（反应时间）

7 二级沉淀池 1500mm×3250mm×3600mm 1 4.8m2（有效负荷）

图 4-1 污水处理工艺



— 40 —

工艺简介：

废水首先经过收集管网进入废水格栅池进行大颗粒悬浮物的拦截后废水再流至调节池

进行调节水质水量，生产废水用提升泵至气浮反应池进行反应，反应后污水进入气浮区进行

深度固液分离处理，气浮出水用提升泵至厌氧反应，厌氧上清液流至缺氧池，上清液流至好

氧池进行深度处理。好氧池上清液流至初沉池沉淀，拦截活性污泥回流。上清液流至终沉池

进行加药反应沉淀，清水流至清水槽再流至巴歇尔槽，排放至市政管网。

表 4-12 生产废水处理各单位去除效率表

项目 COD BOD5 SS NH3-N 动植物油

隔油+气浮

进水浓度（mg/L） 651.49 441.53 702.13 25 275.96

产生量（t/a） 3.328 2.662 3.994 0.083 1.664

去除率（%） 0 0 20 0 75

A2O

进水浓度（mg/L） 651.49 441.53 561.70 25 68.99

产生量（t/a） 3.328 2.662 3.195 0.083 0.416

去除率（%） 70 78 10 12 10

絮凝+二沉

进水浓度（mg/L） 195.45 97.14 505.53 22 62.09

产生量（t/a） 0.998 0.586 2.875 0.073 0.374

去除率（%） 5 3 65 0 2

总去除率（%） 71.50 78.66 74.80 12 77.95

出水浓度（mg/L） 185.68 94.22 176.94 22 60.85
衡阳县西渡高新区污水处理厂设计进

水水质限值①
400 300 400 25 100

是否满足标准 是 是 是 是 是

①：执行标准为《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准与“衡阳县西渡高新区污水处理

厂设计进水水质限值”较严者

表4-13 废水治理措施可行性分析一览表

废水类别 污染物 表A.2中可行技术 本项目采取措施 是否可行

厂内综合污水

处理站的综合

污水

pH值、

CODCr、氨

氮、SS、
BOD5

1）预处理：粗（细）格栅；竖流或

辐流式沉淀、混凝沉淀；气浮

2）生活处理：UASB；IC反应器或

水解酸化技术；AF；活性污泥法；

氧化沟及其各类改型工艺；生物接触

氧化法；SBR；A/O法；A2/O法

隔油+调节+气浮

+UASB厌氧+缺
氧+好氧+初级沉

淀+絮凝+二级沉

淀

可行

根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业——方便食品、食品级饲料添加

剂制造工业》（HJ 1030.3-2019）中表 A.2废水污染防治可行技术参考表，本项目污水处理

站采用的工艺为表 A.2中的可行技术，故本项目废水处理设施可行。



— 41 —

（2）衡阳县西渡高新区污水处理厂处理的可行性

本项目属于衡阳县西渡高新区污水处理厂的服务范围，衡阳县西渡高新区污水处理厂出

水水质标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A表。根据实

地调查，项目周边污水管网已建成，项目废水可通过污水管网进入衡阳县西渡高新区污水处

理厂处理。

衡阳县西渡高新区污水处理厂现有建设规模 2万 m3/d（远期规划可达 4 万 m3/d），本

项目综合废水总排放量为 17868.51m3/a（即 55.84m3/d），远小于高新区污水处理厂的设计

处理水量。因此衡阳县西渡高新区污水处理厂有能力接受本项目产生的废水。

本项目外排废水中不含重金属，污染物均为衡阳县西渡高新区污水处理厂处理的常规污

染物，废水中含有的污染物不会对污水处理厂产生冲击。根据工程分析，项目废水排放浓度

可满足衡阳县西渡高新区污水处理厂进水水质要求。因此本项目废水经厂内预处理后进入衡

阳县西渡高新区污水处理厂深度处理是可行的。

综上所述，本项目污水处理技术可行，且出水浓度满足要求；本项目废水依托衡阳高新

区污水处理厂处理可行。

3、污染源监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ 820-2017）、《排污单位自

行监测技术指南 食品制造》（HJ 1084-2020）要求制定本项目污染源监测计划，具体见表

下。

表 4-14 废水污染物监测计划

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

综合废水排放口

DW001

流量、pH值、SS、
BOD5、COD、NH3-N、
TP、TN、动植物油

1次/半年

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
中的三级标准与“衡阳县西渡高新区污水

处理厂设计进水水质限值”较严者

5、废水影响分析结论

项目自建污水处理站采取的工艺可行，生活污水及设备冲洗水经厂内预处理后的水质满

足衡阳县西渡高新区污水处理厂进水水质要求；纯水制备浓水与锅炉废水直接排入园区市政

管道后进入衡阳县西渡高新区污水处理厂深度处理。本项目废水对外环境的影响是可接受

的。

（三）噪声

1、预测模型



— 42 —

根据项目建设内容及《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）的要求，项目

环评采用的模型为《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）附录 A（规范性附录）

户外声传播的衰减和附录 B（规范性附录）中“B.1工业噪声预测计算模型”。

2、预测参数

（1）源强

项目营运期噪声主要来源于各种机械设备运行工作中产生的机械噪声。噪声级范围在

75~95dB（A）之间，各噪声源强见表4-7。

表 4-15 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

声源名

称

声功率级

/dB（A）
声源控

制措施

空间相对位置/m 距室

内边

界最

近距

离/m

室内边

界最大

声级/dB
（A）

建筑物

平均隔

声损失

/dB（A）
X Y Z

1
2号
厂房

全自动

灌装机
95

基础减

振、厂

房隔音

等

4 156 109.13 18 68.87 23.2

2 冷却机 90 -47 178 102.34 18 61.03 23.2

3 包装机 80 -19 158 97.79 18 50.17 23.2

4

1号
厂房

全自动

封盒机
80 -133 191 102.34 20 49.47 23.2

5
半自动

封盒机
80 -111 238 110.2 20 52.53 23.2

6
五层冷

却机
85 -85 283 112.14 20 54.56 23.2

7 振动斗 85 -74 316 113.08 20 52.53 23.2

8 封罐机 75 -107 251 102.34 20 46.73 23.2

9 打包机 80 -157 158 107.84 20 50.78 23.2

10
3号
厂房

滚筒烘

干机
90 45 190 100.16 18 61.03 23.2

11
振动料

斗
85 -15 216 103.53 18 58.85 23.2

12
4号
厂房

滚筒烘

干机
90 83 241 105.34 18 61.03 23.2

13
振动料

斗
85 8 272 106.42 18 58.85 23.2

14
5号
厂房

滚筒烘

干机
90 27 325 106.83 14 65.30 23.2

15
振动料

斗
85 -13 342 109.71 14 56.59 23.2



— 43 —

16
锅炉

房
空压机 80 -58 378 109.03 5 64.09 23.2

（2）基础数据

项目噪声环境影响预测基础数据见表 4-8。

表 4-16 项目噪声环境影响预测基础数据表

序号 名称 单位 数据

1 年平均风速 m/s 1.9

2 主导风向 / 西北

3 年平均气温 ℃ 17.4

4 年平均相对湿度 % 30